constrangimento ilegal por parte do MM. Juiz da Comarca de São
Luiz do Anua, tendo em vista encontrar-se preso desde o dia
16.04.08.

Alega o impetrante, em síntese, que há excesso de prazo na
conclusão da instrução criminal, uma vez que o paciente encontra-se
preso há 205 (duzentos e cinco) dias, aguardando o laudo definitivo
de constatação de substância entorpecente requerido pela autoridade
tida como coatora ao Instituto de Criminalística da Polícia Federal
em Brasília, sem que haja previsão para entrega do mencionado
documento.

Argumentou que não é aplicável ao presente caso a Súmula 52 do